

**Reparatia str. Frunze si str. St.
cel Mare si Sfant, com. Bubuieci,
mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2
Reparatia str. Frunze, str. St. cel Mare: PC 0+00-PC6+08, PC 7+02-PC 9+40

Valoarea de deviz 11 392 213,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 012,3533	90,00	91 111,80
2.	7123011000200	Betonist	h-om	0,68	90,00	61,20
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,74	90,00	156,60
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	8,91	90,00	801,90
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	4,275	90,00	384,75
6.	7129020012800	Pavator	h-om	5 246,761	90,00	472 208,48
7.	7129040010110	Asfaltator	h-om	598,8847	90,00	53 899,63
8.	7135010011440	Geamgiu	h-om	11,7445	90,00	1 057,00
9.	7136080025001	Montator	h-om	5,2185	90,00	469,66
10.	71370100111510	Geamuri	h-om	345,60	90,00	31 104,00
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	27,1006	90,00	2 439,05
12.	7212030022700	Sudor	h-om	33,6932	90,00	3 032,39
13.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	17,1239	90,00	1 541,15
14.	7422010060100	Timplar	h-om	3,7056	90,00	333,50
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 431,8922	90,00	218 870,30
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	8,6166	90,00	775,50
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,9827	90,00	6 568,45
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 562,1342	90,00	140 592,08
		Total manopera				1 025 407,44

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg.liant 50/70, conform CP D.02.25-202	t	470,3741	1 520,00	714 968,63
2.	111100010001311	Beton asfatic marunt dens, MAS 16 50/70D.02.25-2021	t	524,0352	1 950,00	1 021 868,64
3.	111100010001311-1	Beton asfatic marunt dens, BA 16 50/70D.02.25-2021	t	83,032	1 700,00	141 154,40
4.	111111111	asfalt frezat fara preturi	m3	127,755	0,00	0,00
5.	1212121212121	apa	m3	0,0316	20,00	0,63
6.	1411122201646	Piatra sparta fr.0-63mm LA30 SM EN13285	m3	103,7551	400,00	41 502,04
7.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	-51,9612	400,00	-20 784,48

8.	14111222016601 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm LA30 SM EN 13285	m3	793,092	400,00	317 236,80
9.	1411122201672	Piatra sparta fr.0-63mm LA30 SM EN13285	m3	623,0416	400,00	249 216,64
10.	1411122201752	Piatra sparta LA 30	m3	173,3777	400,00	69 351,08
11.	1421102200467	Balast GA SM SR EN 13242+A1:2010	m3	689,9494	400,00	275 979,76
12.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,758	400,00	3 103,20
13.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	597,5538	400,00	239 021,52
14.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	22,822	400,00	9 128,80
15.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	195,3563	400,00	78 142,52
16.	1421302200464	Amestec de material Nou -75% cu asfalt de la frezare-25% si 4% ciment fara pret	m3	319,0806	0,00	0,00
17.	1421402200393- 1	Piatra sparta LA 30	m3	383,2036	340,00	130 289,22
18.	14221022055070	Beton asfaltic - MAS 16	t	44,44	1 950,00	86 658,00
19.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,6896	20,00	73,79
20.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0022	3 000,00	6,60
21.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0601	3 000,00	180,30
22.	2030112947600	Bare din lemn de rasinoase 140x40 h	m	10,40	220,00	2 288,00
23.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,405	105,00	42,52
24.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,24	260,00	62,40
25.	2320166200676	White spirit	kg	1,3433	105,00	141,05
26.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,16	24,00	3,84
27.	2320187315789	Decofrol	kg	0,54	40,00	21,60
28.	23203226000401	Bitum	t	6,3814	10 500,00	67 004,70
29.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,129	16,00	2,06
30.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,0039	35,00	35,14
31.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,086	54,00	4,64
32.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,76	180,00	136,80
33.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	6,2923	180,00	1 132,61
34.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0016	300,00	0,48
35.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	101,47	90,00	9 132,30
36.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	0,92	240,00	220,80
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,494	84,00	41,50
38.	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	5,508	24,00	132,19
39.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	3,7471	44,00	164,87
40.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,646	24,00	15,50
41.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	48,65	50,00	2 432,50
42.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	6,8844	50,00	344,22
43.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	15,846	85,00	1 346,91
44.	2521106718393	Profil perimetral menghina 32x40mm (Grosime sticla - 12 mm)	m	4,92	1 200,00	5 904,00
45.	2611112500300	Sticla securizata de 6 mm	m2	2,289	1 150,00	2 632,35
46.	2611112500400- 1	Panouri din sticla securizate (Triplex 12 mm transparenta)	m2	15,147	2 300,00	34 838,10
47.	2615107326105	Panouri din PVC cu drapelul RM (600x400x4 mm)	buc	1,00	1 200,00	1 200,00

48.	2615107326105-1	Panouri din PVC cu drapelul RM (800x400x4 mm)	buc	1,00	2 100,00	2 100,00
49.	2615107326105-11	Indicatoare A 900	buc	7,00	650,00	4 550,00
50.	2615107326105-112	Indicatoare B 600	buc	8,00	580,00	4 640,00
51.	2615107326105-113	Indicatoare B 850	buc	16,00	700,00	11 200,00
52.	2615107326105-1141	Indicatoare B 800	buc	2,00	700,00	1 400,00
53.	2615107326105-1158	indicatoare BH500x650	buc	1,00	1 150,00	1 150,00
54.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 637,72	2,00	5 275,44
55.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 303,04	2,00	14 606,08
56.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	28 553,248	2,00	57 106,50
57.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	35 921,828	2,00	71 843,66
58.	2661112800655	(Pavaj h=6cm) vibropresat	m2	4 626,37	190,00	879 010,30
59.	2661112800655-1	Pavaj tactil	m2	6,496	220,00	1 429,12
60.	2663102100000	Beton C 16/20	m3	1,224	1 650,00	2 019,60
61.	2663102100000-11	Beton C 12/15	m3	2,60	1 550,00	4 030,00
62.	2663102100001	Beton C 16/20	m3	124,128	1 650,00	204 811,20
63.	2663102100001-1	Beton C 16/20	m3	119,272	1 650,00	196 798,80
64.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni PB 100.30.18	m	3 037,11	180,00	546 679,80
65.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8 C30/37	m	2 598,93	80,00	207 914,40
66.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	5,7855	300,00	1 735,65
67.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	3,98	28,00	111,44
68.	271060200100	Otel beton A240 d=6	kg	20,00	30,00	600,00
69.	2710602001001	Otel beton A500 d=14	kg	67,00	30,00	2 010,00
70.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	3,5824	30,00	107,47
71.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,225	12,00	2,70
72.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	0,2508	68,00	17,05
73.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,87	12,00	10,44
74.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	5,0154	70,00	351,08
75.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	716,48	70,00	50 153,60
76.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial (SM 2.35)	buc	18,00	350,00	6 300,00
77.	2811106301794-1	Stilp metalic confectionat industrial (SM 2.40)	buc	8,00	400,00	3 200,00
78.	2811236309900	Confectii metalice	kg	52,2049	30,00	1 566,15
79.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,36	26,00	9,36
80.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,502	68,00	34,14
81.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	20,16	68,00	1 370,88
82.	2874115802501	Surub M 20	buc	2,1494	1,20	2,58
83.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	72,00	1,20	86,40
84.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	144,00	1,00	144,00
85.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	29,52	1,00	29,52
86.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	2,1494	0,85	1,83
87.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	72,00	0,85	61,20
88.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,44	28,00	40,32

89.	2874115883700	Saiba M 20	buc	2,1494	1,00	2,15
90.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,72	1,10	0,78
91.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	144,00	0,85	122,40
92.	2874136313300	Diblu din metal	buc	2,00	32,00	64,00
93.	2875276305105	"Ebco GC12 mm" sau analog	buc	24,00	114,00	2 736,00
94.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	91,288	85,00	7 759,48
95.	4011106202741	Energie electrica	kw	34,9182	4,50	157,13
96.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	808,4253	20,00	16 168,51
97.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	68,1866	20,00	1 363,73
98.	4100126202818	Apa	m3	15,0864	20,00	301,73
99.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,016	105,00	1,68
100.	pret de piata	Bulon zincat Htxagon 5x25 mm cu piulita	buc.	26,00	15,00	390,00
101.	pret de piata 2	SIKAFLEX-112 CRYSTAL CLEAR	kg	2,16	180,00	388,80
102.	pret de piata 33	Surub cu burghiu 8x100 mm cap bombat, zincat	buc	6,00	15,00	90,00
103.	pret de piata 4	Surub cu burghiu 8x150 mm cap bombat, zincat	buc	6,00	18,00	108,00
Total materiale de construcții						5 800 544,27

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	103,9507	200,00	20 790,14
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0009	500,00	0,45
3.	2410520006711	Automacara 6-9.9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,08	500,00	40,00
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	63,315	250,00	15 828,75
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	31,6575	220,00	6 964,65
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,0788	220,00	237,34
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2041	105,00	126,43
8.	2922140007000	Macara	h-ut	0,529	500,00	264,50
9.	2922170001122	Transportor cu banda mobila 15 m lungime	h-ut	58,8903	350,00	20 611,60
10.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	6,672	550,00	3 669,60
11.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	118,1744	850,00	100 448,24
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,4286	400,00	171,44
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	2,1781	700,00	1 524,67
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	76,076	420,00	31 951,92
15.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	98,8646	400,00	39 545,84
16.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	29,4279	400,00	11 771,16
17.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	294,6094	400,00	117 843,76
18.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	7,0224	400,00	2 808,96
19.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	68,6535	400,00	27 461,40
20.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	17,9653	325,00	5 838,72
21.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	29,4279	950,00	27 956,50
22.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	71,158	950,00	67 600,09

23.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	41,1685	380,00	15 644,03
24.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,1785	400,00	471,40
25.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	8,7953	400,00	3 518,12
26.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,7358	400,00	694,32
27.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,46	360,00	165,60
28.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0046	250,00	1,15
29.	2952270003005	Instalatie de preparat mixt. asfaltica la cald excl.topitoare 6-8t/h	h-ut	29,4451	580,00	17 078,16
30.	2952270003302	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 2,8 - 8,0kw	h-ut	29,4451	200,00	5 889,02
31.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	105,0295	60,00	6 301,77
32.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	583,1784	40,00	23 327,14
33.	2952270007200	Incarcator frontal pe pneuri 1-1,49 mc	h-ut	29,4451	400,00	11 778,04
34.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,1785	280,00	329,98
35.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,2268	45,00	190,21
36.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,4299	300,00	128,97
37.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	118,1766	350,00	41 361,81
38.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	173,0682	350,00	60 573,89
39.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	196,6639	300,00	58 999,17
Total utilaje de construcții						749 908,94

Total	Lei	7 575 860,65
Inclusiv salariul	100 %	1 025 407,44
Fondul social si asigurarea medicala	24 %	246 097,79
Total		7 821 958,44
Cheltueli de regie	14,5 %	1 134 183,97
Total		8 956 142,41
Beneficiu de deviz	6 %	537 368,55
Total		9 493 510,96
TVA	20 %	1 898 702,19

Total deviz:

11 392 213,15

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)